PATHOLOGIÆ MEDICÆ
PARS SECUNDA,
CONTINENS
**PATHOLOGIAM
SPECIALEM.**

SECTIO I,
DE
MORBIS EX VITIO SANGUINIS.

CAPUT I.
DE PLETHORA.

I.

*A*n detur plethora, vel sanguinis in se boni abundantia, a multis dubitatur.

SCHOL.

Contendunt enim multi Medicorum, sanguinem, tanquam thesaurum vitæ, & nutritionis materiam, optime constitutum non posse abundare, cum semper talis materia pro conservando corpore sit necessaria, nec boni quidquam superfluum in corpore adesse queat. Nos tamen meliora edocet, sanguinem etiam bonum quantitate physica excedere, & abundare, facileque plethora existentiam demonstrari posse, confidimus: cum manifestum sit, sanguinem, cum universa humorum massa, ordinarie in suo incremento proportionem ingestorum sequi, & ad proportionem motuum corporis iterum consumi atque imminui.

PATER

Coschowitzii Pathologia.

K

II.

II.

Est itaque possibile, quod sanguis, etiam in se bonus atque laudabilis, abundet.

SCHOL.

Cum enim certissimum sit, naturam in se spectatam, paucis contentam esse, & pro nuda, ac sola quotidiana corporis nutritione & conservatione, in statu præsente paucam ingestorum quantitatem sufficere, simul tamen notorium sit, plurimos hominum longe plus ciborum potuumque quotidie ingerere, quam pro sola sufficiente nutritione quotidiana, indigerent, simul autem multos illorum non tantum laboribus ac motibus indulgere, quantum ad proportionatam nutrimenti resolutionem quotidianam requiritur; sane ex hoc unico argumento possibilitas præsentia plethora satis adparet.

III.

Huic possibilitati adhuc adjungimus necessitatem aliquam naturalem ipsius plenioræ, simpliciter considerata: quod nempe neesse sit, plus sanguinis in corpore adesse, quam pro sola conservatione corporis quotidiana simpliciter requiritur.

SCHOL.

Videmus hoc 1. in corporibus infantum ac puerorum, quæ in longum & latum adhuc excrescere debent: si enim in his non major sanguinis & humoris nutritii quantitas adesset, quam quotidianæ conservationi in præsens sufficeret, sane hæc corpora tantam molem solum servarent, quanta in lucem prodierant, nullatenus autem in longum & latum augmentum caperent.

2. In corporibus adulorum in genere, quæ non minus semper in eodem statu naturali conservari debent. Si enim hic non semper plus sanguinis gelationosi adesset, quam pro sola quotidiana conservatione sufficeret, facili negotio loco conservationis perpetuæ, consumtio positiva succederet, si eluries, aut ciborum defectus, per paucum tempus contingenteret; unde videmus, naturam vel ex illo multam pinguedinem colligere ac coacervare, ut in casu necessitatis pro nutrimento inserviat.

3. In specie quoque talis necessitas abundantia aliqualis sanguinis adparet, in sexu fœminino, ubi tempore graviditatis & lactationis nutritio

tritio fœtus, partim in utero, partim extra illum succedere debet, quæ sine detimento corporis materni contingere non possit, nisi aliqua sanguinis abundantia statim præsto esset, in hunc usum impendenda.

IV.

Non modo potest, & debet adesse, sed revera datur, & observatur sanguinis abundantia.

SCHOL.

Postquam ea, quæ possibilitatem & necessitatem plethorae probant, præmissa sunt, subjungimus merito ipsam veritatem facti, ex observatione practica, ubi tot quotidie occurunt subjecta, de molestiis morbosis conquerentia, quæ molestie de mole sanguinis superflua, proportionem viarum superante, sufficienter testantur, nec unquam melius aut constantius, nisi per sanguinis imminutionem vel naturalem consumtoriam, vel artificialem sinceram, vel denique spontaneam, sinceram tamen, sublevantur, aut removentur.

V.

Plethora est vel quoad vasa, vel quoad habitum.

SCHOL.

Plethoram quoad vasa vocamus, quando vasa sanguifera admodum sanguine turgescunt, plenaque adparent, intra habitum autem spongiosum non æque multum sanguinis conspicitur. Cum e contrario plethoram quoad habitum designet, turgidus ac floridus a sanguine, partium carnosarum adsepitus, ut quasi sanguis intimiora ipsius spatialis penetret, atque per cutim transpareat, vasis licet minoribus existentibus.

VI

Subjectum plethore generale constituunt persona etate juniores: quoad sexum, fæmina præ viris: & quoad vitæ genus, otiose, plenoque victu abutentes.

SCHOL.

Sicut enim in etate juniore necessitas naturalis aliquem sanguinis penum postulat, pro augmento corporis in longum & latum quotidie succedente, ita in foeminarum corpore eadem necessitas naturalis ex alio capite §. 3. demonstrata fuit: cui accedit vitæ genus sedentarium,

cui præ viris utplurimum adsuescunt foemellæ: quod autem otiosi, plenaque diæta gaudentes, naturali nexu ad plethoram disponantur, id partim ex §. 2. adparet, partim ex deductione causarum, in sequentibus pertractanda, pluribus patebit.

VII.

Subjectum speciale declaramus totum corpus, tam quoad vasa, quam quoad partes spongiosas atque fibrosas molles.

SCHOL.

Cum enim sanguis, ut humor universalis, per totum corpus feratur, & non modo vasa sanguifera, sed etiam partes carnosas fibrosas semper transeat, specialissimam aliquam corporis partem ipsius abundantia tribuere non licet; sed manifestum est, cum tota sanguinis massa abundet, hanc abundantiam quoque ubique in toto corpore deprehendi.

VIII.

Causam plethora materialis antecedentem & quidem proximiorem, constituit diæta plena & lautior, sub usu & ingestione copiosa ciborum laudabilium, potuumque consentientium, ac bene nutrientium.

SCHOL.

Cum in superioribus jam indicatum sit, proventum sanguinis & reliquorum humorum proportionem ingestorum ordinarie sequi, & ad proportionem motuum iterum consumi, haud difficulter asserti hujus veritas patebit. A cibis enim laudabilibus & copiosis major dependet meliorque chyli proventus, qui quo largior & laudabilius existit, eo plus materiae, sanguinem augmentis, proxime suppeditat atque largitur: hic enim maxime valet ille canon: qualis cibus, talis chylus; qualis chylus, talis quoque lympha & sanguis.

IX.

Ad causarum antecedentium remotiorum classem referimus otium & motuum laboriosorum neglectum.

SCHOL.

Quando enim proportio motuum corporis ad proportionem ingestio-

gestorum non accedit, secretiones & excretiones quoque multum impediuntur; quo magis autem motus laboriosi vigent, eo plus particularum sanguinis gelatinosarum quoque resolvitur in tenuius serum, & tam per sudorem, quam per urinam excernitur, atque hoc pacto successive in mole sua minuitur; quo minus autem hæc secretio succedit, eo plus particularum pinguorum gelatinosarum nutrientium sanguini quotidie accedunt, ejusque proventum copiosiorem augent.

X.

Ad eandem causarum classem evacuationum sanguinearum minor successus aut totalis defectus pertinet.

SCHOL.

Si enim contingat, ut, præsente plethora, vel etiam hac absente, in ætate juniore narium hæmorrhagia, & quidem largiores, aut sèpius recurrentes, in provectione autem partim venæsectiones & scarificationes, partim in sexu sequiori evacuationes menstruæ vigeant atque in usu sint, minus succedere potest plethoræ incrementum. Quo magis vero vel ejusmodi evacuationes tam spontaneæ, quam artificiales, plane non succedunt, & emanent, vel si præcesserint, iterum cessant, aut negliguntur, eo facilius sanguis in quantitate sua & mole physica augetur, ut proportionem viarum, quas permeare debet, superet.

XI.

Occasionales magis causas constituant tam sexus fæmininus, quam etas, præcipue junior.

SCHOL.

Quoniam in sexu fœminino, quam diu prolis generationi aptus existit, semper major sanguinis quantitas, huic negotio inserviens, in futuros quasi usus præsto est, quæ tamen extra hunc usum singulis mensibus evacuantur: cessante tamen generationis negotio, si vitæ viclusque genus in priori statu maneat, ex consuetudine prægressa, facile augetur. In ætate autem juniore notabiliter corporis augmentum & incrementum floret, & hanc ob rationem plus nutrimenti ordinarie præsto est, quam nude consumi potest: licet reliqua etates ab abundantia sanguinis haud

semper liberæ maneant, si nempe causarum antecedentium accessus, quo-
ad diætam plenam lautamque, ac vitam otiosam conspiret.

XII.

*Plethora tamen etiam præsens, non semper & omni tem-
pore est morbus.*

SCHOL.

Non quidem eam ob rationem plethoram in primo statim capite pathologiæ considerandam produximus, quasi simpliciter & in se considerata, semper constitueret morbum ipsum, cum nobis æque notum sit, multos plethoricos ad longum sœpe tempus optima sanitate frui. Sed quoniam frequentissime plethora fecundissima mater, & causa aliorum morborum antecedens aut continens esse solet, ipsa tamen laxio quantitatis debitæ sanguinis existit, merito ipsius considerationem, & generationis causas præmittimus, ut tanto facilitiore aliorum inde pullulantium morborum explorationi inserviat.

XIII.

*Sicut plethora simpliciter considerata, hanc facile pro mor-
bo habetur, ita plethora commota hunc potius titulum subit.*

SCHOL.

Sanguinis enim progressus localis satis libere adhuc sub reliquis motuum adminiculis legitimis procedere potest, etiamsi mole sua abundante, proprium sui motum aliquatenus tardiore reddat, non tamen tantas statim molestias parit, ut querelæ desuper moveantur. Quod si autem orgastica accedit commotio & sanguinis expansio, tunc sane ex affectato majore spatio, vasa & partes porosæ a motu illo sanguinis expansorio molestiis afficiuntur variis, ut subjecta querelas hinc movere necesse habeant.

XIV.

*Cause hujus commotionis plethoræ, sunt vel materiales,
vel immateriales.*

SCHOL.

Ad priorem classem pertinent, quæ accessu suo materiali, partes sanguini-

sanguinis sulphureas, pingues, & agiles vel augment, vel speciatim in maiorem velocioremque motum redigunt: spirituosa nempe vinosa, aromatica valde acria, sive diætetico, sive pharmaceutico usu ad corpus delata, maslæque sanguineæ communicata: quibus haud raro symbolum suum addit aër calidior & siccior.

Ad alteram spectant motus, tam corporis vehementiores exagitorii, quam animi vehementiores iracundi.

CAPUT II.

DE

HÆMORRHAGIIS IN GENERE.

I.

Hæmorrhagia dicitur sanguinis sincerum profluvium, e quacunque nostri corporis parte id contingat; sive a causa interna, sive externa proveniens.

SCHOL.

Consistit enim omnium hæmorrhaiarum formale in genere, in vasorum sanguiferorum extraordinaria dilatatione & apertura, in variis ac diversis corporis partibus, & locis, ut humorem intus contentum, contra consuetum alias morem, non amplius detineant, sed e canaliculis suis dimittant, atque dilabi patientur, sub qua vascorum sanguiferorum apertura aliae quoque partes simul patiuntur, quales sunt membranæ organa excretoria involventes, sub quibus vascula jacent, & quas simul distendunt, ut sanguini erumpenti viam concedant, aut quarum læsionem antecedentem vasorum quoque læsio, & sanguinis profluxus sequitur.

II.

Respectu causarum distinguimus hemorrhagias, in *activas* & *passivas*.

SCHOL.

Passivas vocamus illas, quæ a nudo defectu partis continentis, per læsionem continuitatis dependent, & passivo sanguinis prolapsu absolvuntur.

Activas

Activas vero appellamus, quæ sine lœsione continui, cum aëtria aliqua congestione, motuumque certorum congestiorum directione, atque concursu contingunt.

III.

Respectu loci & modi excretionis, hæmorrhagie varias in specie obtinent denominationes.

SCHOL.

Hoc intuitu enim in scholis medicis notæ sunt, hæmorrhagiæ narium, vulnerum, varicum, mensum, uterinæ, hæmoptysis, vomitus & mictus cruentus, ut & hæmorrhoides.

IV.

Passivarum hæmorrhagiarum causam antecedentem proximam constituunt lœsiones externe violentæ, sive a casu, aut ictu, sive a diæresi, sive ab instrumento lœdente, casim aut punctim inflictæ fuerint.

SCHOL.

Hoc respectu, huic hæmorrhagiarum classi præcipue subjiciuntur partes corporis nostri externæ, & aliquando post lœsas externas, quoque internæ, quando nempe vel sub vulnerationibus viscera quoque, in cavitatibus contenta, simul lœduntur, ut sanguinem intus contentum profluere sinant: vel quando viscera eadem per corrosivorum accessum ita lœduntur, ut per solutionem unitatis hæmorrhagia sequatur.

Cum autem hæ, quæ ex partibus externis contingunt, hæmorrhagiæ, non stricte medici, qua medici, consilium exigant, sed potius chirurgorum tractationi curatoriæ subjiciantur, nos illas hic loci haud ulterius prosequimur, sed potius siccо pede ad activas hæmorrhagias transgredimur.

V.

Subjectum hæmorrhagiarum generale constituunt corpora pletorica.

SCHOL.

Hæc enim ex abundantia sanguinis, qua vel quoad vasa, vel quoad habitum gaudent, omnium primo necesse habent, ut sanguis aliquando immi-

imminuatur, & subtrahatur, quo reliquus tanto liberiorem per partes tubulosas servare queat cursum, & ita in crasi sua tanto melius conservetur.

VI.

Subjectum magis speciale sunt individua certa, quæ vel ex ætate, vel sexus ratione ad certas hæmorrhagiarum species disponuntur.

SCHOL.

Hoc intuitu enim prima puerilis & juvenilis ætas subjectum evadit hæmorrhagiæ narium: sicut viri seniores hæmorrhoidibus, & sexus se-
quor in specie hæmorrhagiis ex utero subjiciuntur.

VII.

Specialissimum tandem hæmorrhagiarum subjectum sunt diversæ illæ nostri corporis partes, e quibus, eorumque vasis sanguiferis, ipse sanguis promanat.

SCHOL.

Sic nares, pulmones, fauces, ventriculus, intestina, renes, vesica urinaria, pro diversitate hæmorrhagiæ, ejusdem fiunt subjectum, prout ex una vel altera harum partium sanguinis profluvium contingit.

VIII.

Causa omnium hæmorrhagiarum materialis proxima, nulla alia est nisi sanguis.

SCHOL.

Sanguis enim est proxima illa materia, quæ immediate in vasis sanguiferis continetur, eaque mole sua abundans distendit, ut aperiantur, & quæ facta illa vasorum apertura, manifeste profluit. Nullatenus tamen sanguis hæmorrhagias causatur in se consideratus, sed quatenus ex una aut altera parte lœsus existit, & vario respectu materiam in corpore peccantem constituit.

IX.

Potest itaque sanguis in hoc passu peccare quantitate.

SCHOL.

Si nempe quantitas sanguinis adeo excessiva; quo respectu plethora Coschowitzii Pathologia.

ra hæmorrhagiarum causa dici potest, quando nempe sanguis, mole sua physica proportionem vasorum superans, hæc distendit, ac illorum aperturam spontaneam urget.

X.

Non solum autem semper peccat sanguinis abundans quantitas; sed sapissime quoque in culpa simul est leſa ipsius qualitas.

XI.

Qualitatis leſo respicit, vel consistentiam, vel reliquam mixtionem.

SCHOL.

Quoad consistentiam enim sanguis nimis spissus aliquando peccat, dum occasionem præbet naturæ, ut pro removenda illa spissitudine moleſta & noxia, motus vehementiores transpressorios per partes solidas ſuscipiat atque intendat; quo fit, ut vascula exiliora aperiantur, per motum a tergo ſuccedentem, partes ſpongiosæ diſtendantur, ac membranaceæ perrumpantur.

Quando enim sanguis ſpiſſior partim per exiliora vasa, partim per interſtitia fibroſarum partium pellitur, ibique ex ſpiſſitudine diſtensiones efficit, in dictis partibus neceſſario ſenſus moleſtuſ excitatur, qui međiantibus filamentis nerveis, undique excurrentibus, ad ſenſorium co‐mune defertur, ac naturæ co‐communicatus, hanc ad reactionem, per motus pro re nata ſuſcipiendoſ, exſtimulat.

Ex altera parte, nimia quoque ſanguinis tenuitas in cauſa eſſe po‐teſt, ut ſub hac diſpoſitione tanto promtiuſ atque facilliuſ, ſub levioribz quoque commotionibz, partes continentēs perrumpere, aut iſdem atoniam contrahere, eoque ipſo earundem officium lađere po‐teſt.

XII.

Præter modo dictas diſcrasias, que ſanguinis consistentiam, reſpiciunt, aliquando etiam occurrit, atque concurrit ſanguinis & particulis heterogeneis ac peregrinis, mixtionem illius intrantibus, inquinatio.

SCHOL.

SCHOL.

Fit hoc, quando v.g. multæ particulæ sulphureæ, oleosæ, pingues, atque aetivæ, acrimoniam sulphureo-salinam inducunt, & hoc respectu sanguinem ad faciliorem majoremque expansionem orgasticam disponunt, ut data occasione majus spatium querendo, vasorum ostiola distendat, partesque solidas perrumpat.

Non minus occurrit aliquando, licet rarius, specialis ejusmodi sanguinis acrimonia, ut vocant, corrosiva, sive salina, sive acida, ab ejusmodi particulis peregrinis proveniens, qualis quandoque occurrit tam in ita dictis scorbuticis, quam in venereo contagio consummato laborantibus, & vasa membranasque erodendo, atque in continuitate lædendo, passivum quasi sanguinis profluxum excitant.

Monendum tamen est Medicus, ne nimium, aut nimis frequenter hanc corrosivam acrimoniæ subesse credat, ac nimis supersticiosus sit circa hanc materiam, cum sane haec hæmorrhagiarum causa sit rarissima, & saltem individualis, ne ex suppositione illius therapeutica speculationes nudas foveat, & indicationes curatorias vanas formet, quæ vel non applicabiles existunt, vel adplicatae nihil efficiunt.

XIII.

Quemadmodum sanguis, hactenus recitatis modis læsus, causam suppeditat hæmorrhagiarum materialem proximam, ita lesionum ante dictarum causas antecedentes agnoscit, que hæmorrhagiarum remotiores dicuntur, & partim ex dieta, partim ex vita genere, sunt derivanda.

SCHOL.

Sanguinis itaque proventui largiori, quantitatique abundantia, favet dieta & plena & lauta, omniumque ciborum & potuum usus; qui abundante bonoque succo nutritio, partibusque gelatinosis ac emulsivis gaudent, præcipue si otium accedat.

Ad spissitudinem sanguinem disponunt, vita sedentaria, potus consistentiores, ac minus defæcati, nec minus cibi crudiores, multum muciditatis habentes.

Discrasiae sulphureæ favent, ex cibis, valde aromatici, eorumque

abusus, qui copiosas particulas oleosas atque salinas volatiles subtiliores suggerunt, sicuti e potibus vinosi, iisque præsertim generosi, spirituosi, nec non cerevisiarii valde lupulati, aut pice conditi, idem symbolum conferre possunt.

Salinam discrasiam augent, ac materialiter suppeditant cibi multum saliti, si abusive in usum trahantur, nec non aquæ, salinis impuritatibus scatentes, cibis potibusque præparandis adhibitæ; id quod tanto promptius succedit, si secretiones partium heterogenearum e massa humorum sufflaminentur, ac serum falsum non satis cito e connubio reliquorum humorum sejungatur.

Neque ab harum causarum classe excludenda est dispositio hæreditaria, & consuetudo: cuius utriusque energia in motibus eluctatoriis & excretoriis suscipiendis, toto die est notissima.

XIV.

Neque deficiunt causa occasioneis variae, a quibus reliqua proximiores, proxime quasi in actum deducuntur.

SCHOL.

Sic enim diæta vinosa aut spirituosa largior, speciatim brevi ante hæmorrhagiam celebrata, exæstuationes corporis per motus cursorios, laboriosos, saltatorios nimios ac vehementes; caloris externi nimii, sive ab æstu solis, sive a calore hypocoasti, sive a flamma ignis, accessus, seorsim aut collectim sanguinis commotionem turgefactoriam & expansioniam promovent; quorū minus faciunt animi pathematha vehementiora, præsertim ira & gaudium, a quibus sanguis magis intestine & localiter movetur, ut tanto promptius egressum per loca excretoria obtineat.

XV.

Sub omnium tamen dictarum causarum concursu, Medicus Sane non minorem habere debet respectum causa efficientis.

SCHOL.

Hæc nulla alia est, nisi ipsa natura, (de cuius existentia & officio in physiologicis abunde egimus.) Hæc enim in omnibus activis hæmorrhagiis propter certum agit finem & sanguinem, ejusque motus ad & versus certa organa & loca excretoria dirigit sub moliminibus congestoriis,

riis, eumque in finem motibus solidarum partium, tanquam causa instrumentalis, utitur, quo fine illo potiri possit, ut sanguinem vel mole physica in genere, vel expansione turgefactoria, vel restagnatione particulari molestum, excernat, evacuet, imminuat, ulteriores maioresque stases avertat, & ita pro viribus sanitatis statum conservet.

CAPUT III.

DE

HÆMORRHAGIIS IN SPECIE.

I.

Densitatis sic in cap. antecedente, omnium hæmorrhagiarum in genere universalibus atque communioribus causis, facile nunc erit, earundem in specie, specialiores invenire causas: quippe quæ non novæ, aut singulares, sed respectu classum supra dictarum, semper eadem manent; excepto saltem accessu impulsivarum aut occasionalium causarum, quæ pro determinatione loci excretionis favent atque inserviunt.

Hæmorrhagia Narium.

II.

Narium hæmorrhagia dicitur sanguinis profluvium aut stillicidium, e naribus sponte, & sine narium vulneratoria lesionе contingens.

III.

Subjectum hæmorrhagie narium generale præ reliquis constituant pueri & juvenes.

SCHOL.

Etiam si non penitus negandum sit, quod etiam adultioris ætatis personæ, imo aliquando senes, occurrant, qui narium hæmorrhagiam experientur,

untur, solennissimum tamen est, quod hæc subiecta longe rariora existant, præ illis: & quotidiana nos docet experientia, quod motus sanguinis & humorum in genere, sub ætate puerili & juvenili prima magis ad caput vergant, qui crescentibus annis successive ad inferiora descendunt.

IV.

*Speciale subiectum in hoc affectu sunt nares, & in illis specia-
tim tam vasa, quam membrana, nares interne cingens.*

SCHOL.

Illa enim, vasa nimirum sanguifera, a sanguinis mole turgida, in exilitatibus ad extrema interioris superficie narium expanduntur, & ita distenduntur, ut tandem sanguinem dimittant; quod stillicidium tamen succedere non posset, nisi membrana narium simul relaxata existeret, ipsique sanguini transitum per sui substantiam concederet.

V.

*Ad narium hemorrhagiam, præter communes superius alle-
gatas causas, in specie disponit una, quæ est naturalis & intrinseca.*

SCHOL.

Hanc causam constituit ætas puerilis & juvenilis, cui sanguinis congectiones, &que ac reliquorum humorum in genere, magis familiares sunt ad caput, quam ad alias partes, unde in hac ætate frequentius varia congestiōnum ac evacuationum genera in capitis confiniis, sub hæmorrhagiis, coryza, tinea capitis, ophtalmiis, cephalalgiis, respective occurruunt: sub quibus earumque frequentiore recursu, partes solidæ fibroſæ narium magis magisque successive distenduntur, in tono suo debilitantur, ut sanguini irruenti facilius locum concedant, ejusque actuali perruptioni cedant, cum de cætero adhuc moliores tenerioresque existant, nec tantum tonicum robur possideant, quantum deinceps sub annorum augmento acquirunt: e quo fundamento etiam contingit, ut narium hæmorrhagia in hac ætate, cæteris paribus, longe frequenter sit, quam in quacunque alia.

VI.

*Huic ad latus ponimus alteram, quæ est extrinseca & oc-
casionalis.*

SCHOL.

SCHOL.

Consistit hæc in speciali aliqua sanguinis, ejusque adfluxus ad caput, invitatione, per violentias externas capitii illatas: quorū pertinent plagæ, alapæ, iictus, nares specialiter ferientes, caustica naribus admota, ploratus, ac ejulatus, puerili maxime & tati familiares; quibus omnibus sanguis majore impetu ad caput movetur, & repetita quasi consuetudine partes ad faciliorem promptioremque hæmorrhagiam sustinendam disponuntur.

Hæmoptysis.

VII.

Hæmoptysis est sanguinis floridi & fluidi, e pulmonibus, sub tussi facta excretio, a ruptura vasculi cuiusdam sanguiferi, sive arteriosi, sive venosi, oriunda.

SCHOL.

Distinguimus hac definitione hæmoptysin ab aliis sanguineis excretionibus, itidem ex ore provenientibus, sputo nempe & vomitu cruento; quippe quæ aliam non modo morbi sedem, sed alium quoque excretionis modum, nec minus materiae excretæ diversam conditionem conjunctam habent.

VIII.

Subjectum hæmoptyseos generale constituunt viri præ fœminis; plethorici in ætate media constituti, cholericо-sanguinei, qui in juventute narium hæmorrhagias, tempestive emanentes, experti sunt, & vita generi addicti sunt, sub quo pulmonum extraordinario motui subjiciuntur.

SCHOL.

Viri præ fœminis huic affectui facilius obnoxii sunt, varias ob causas occasionales, a quibus fœminæ ut plurimum exemptæ manent; ne dicam de evacuatione menstrua, fœmellis sub illa ætate jamjam solenni, easque a talibus commotionibus sanguineis ad peccus præservante; ita ut rariora exempla prostent fœminarum hæmoptycarum, nisi ex mensuram retentione tales fiant, aut per hæreditariam dispositionem eidem sujiciantur.

Reliqua

Reliqnæ subjectorum conditiones fundamentum suum habent in illis rationibus, quas cap. antecedente, sub deductione causarum, hæmorrhagias in genere producentium, explicavimus.

IX.

Subjectum speciale hujus affectus constituant pulmones & vasa sanguifera, tam arteriosa, quam venosa, pulmonum substantiam perreptantia, cum aspera arteria.

SCHOL.

Sicut enim vasa sanguifera, innumeris ramulis totam pulmonum substantiam transcurrentia, præcipue apertio[n]em aut rupturam patiuntur; ita non minus membranosa substantia, hæc & asperæ arteriæ ramifications cingens atque conjungens, idem patitur fatum, quo facto, sanguis perrumpens per bronchia asperæ arteriæ, ad truncum ejusdem progreditur, atque per illum exitum tandem in os sortitur.

Quod autem vasa arteriosa æque ac venosa aliquando specialiter patiantur, id ex modo profusionis hæmoptycæ appetet diverso; dum e venis profluens hæmoptycorum sanguis, spumescens ac florido colore notatus, sola tussi rejicitur: arteriosus vero magno vigore & pulsu etiam sub respiratione, ore aperto, ad notabilem sane loci distantiam, profiliare solet. Ubi tamen notamus, hanc a sanguine arterioso profluentem hæmoptysin longe rariorem esse præ illa, qua sanguis venosus rejicitur.

X.

Causæ specialiter ad hæmoptysin disponentes, ut plurimum tales sunt, que pectori & pulmonibus vim aliquam inferunt, atque pulmones vel immediate in substantia sua, per solutionem continuitatis ledunt: vel mediate tractu temporis continuitatis solutionem post se relinquunt.

SCHOL.

Prioris ordinis sunt graviores pectoris violentæ læsiones, per ieiūs, plagas, pondera illapsa, aut violenter gestata, atque a terra cum impetu elevata, halituum corrosivorum inspirationes & attractiones, quale quid in laboratoriis chymicis contingere solet: a quibus ruptura & diæresis vasorum pulmonalium sœpius immediate succedit.

Ad

Ad posteriorem classem pertinent tusses vehementiores & diuturniores, clamores, cantationes, instrumentorum musicorum, quæ flatu diriguntur, usus & abusus: quippe quæ, præsertim, si potuum spirituorum abusus forte concurrat, sanguineos decubitus ad pulmones majori impetu invitant, stagnationes & infarctus producunt, & ita temporis trætu, vasculorum rupturæ viam sternunt.

XI.

*Aliquando fœmine hæmoptysin patiuntur ex peculiari ali-
qua causa.*

SCHOL.

Quando nempe sanguis specialiter, post menstrui fluxus suppressio-
nem pertinaciorem, ad pectus restringitur atque congeritur, ibique
viam excretionis querit. Hæc hæmoptysis in eo a communi hæmo-
ptysi differt, quod tempora menstrua ordinarie servet, & vices men-
struorum suppleat, unde hæmoptyseos periodicæ titulum obtinet, nec
incongrue ad menses, per loca insolita fluentes, referri potest.

XII.

Nec plane insolita est hæmoptysis periodica apud viros.

SCHOL.

Rarius equidem occurrit in sexu virili hæmoptysis periodica, tem-
pora servans, quam in sequiore, cum sequior sexus respectu negotii
menstrui facilius ejusmodi periodis adfuescere possit: interim tamen non
minus contingit, ut personæ sensibiliores una aut altera vice a causis
communioribus & occasionalibus, specialiter circa tempora æquinoctia-
lia, solstitialia, aut demum notabiles lunæ phases, repetito recurren-
tibus, & commissis, hæmoptysin experiantur, cui excretioni aliquo-
ties repetitæ natura demum ita adfuescit, ut, deficientibus licet postmo-
dum causis illis occasionalibus, eodem præcise tempore nihilominus hanc
excretionem repeatat, & præsertim, si status plethoricus adfuerit, hanc
quasi (licet per errorem) imminuere conetur.

Vomitus cruentus.

XIII.

Vomitus cruentus dicitur excretio sanguinis sinceri, sive fluidi, sive (& quidem utplurimum) grumosi, ex ventriculo, per os, vomitu contingens: postquam e vasis venosis, ventriculum perreptantibus, præter naturam in ventriculi cavitatem, sub motibus spasticis, protrusus erat.

SCHOL.

Hoc modo distinctam reddimus hanc sanguineam excretionem, a mox præcedenti; licet enim per os quoque contingat, nihilominus tamen non ex pulmonibus, sed ventriculo, neque per tussum, sed per vomitum, procedit, & sanguis ipse utplurimum grumosus & coagulatus rejicitur, aut si aliquando fluidus deprehendatur, tamen neque floridus, neque spumidus existit.

XIV.

Respectu causarum antecedentium distinguimus vomitum cruentum, in violentum, & spontaneum.

SCHOL.

Violentum nominamus illum, qui a solis violentiis, corpori ab extra illatis, proficiscitur, nec prægressas congestiones sanguineas intrinsecas pro causa agnoscit.

Spontaneus vero dicitur, qui a causis internis, inter se conspirantibus, sine accedente aliqua externa violentia, vel corpori in genere, vel ventriculo in specie illata, ortum ducit.

XV.

Subjectum generale vomitus cruenti violenti constituere possunt cuiuscunque etatis, sexus, aut conditionis, persona.

SCHOL.

Cum enim, ut mox in sequentibus monstrabitur, causa hujus affectus in externis injuriis, vel corpori, vel in specie ventriculo illatis, consistat, nec ullus homo, data occasione, ab illis liber manere possit, facile patet, in hoc casu, affectum hunc non ad peculiaria individua restringi posse.

XVI.

XVI.

Spontanei vomitus cruenti subjecta sunt fœmine præ viris: pricipue si status plethoricus, & temperamentum de cholericō participians, concurrat. Ex viris autem illi, qui hypochondriacis passionibus vexantur, & hæmorrhoidum emanfione, aut suppressione laborant.

SCHOL.

Quod fœminæ præ viris facilius, atque frequentius vomitu cruento laborent, id adscribendum est negotio mensium, quod universus sequior sexus experitur, secus ac viri, e quibus certa solum individua, respectu aetatis & temperamenti, hæmorrhoidum fluxum patiuntur. Cum itaque vomitus cruentus spontaneus maximam partem, a turbis negotii menstrui & hæmorrhoidalis originem capiat, non mirandum est, quod illis magis familiaris sit personis, apud quas una præ altera harum excretionum solennis existit.

XVII.

Subjectum speciale, vel partem specialiter affectam, in utraque hujus affectus specie, constituit ventriculus, cum vasculis sanguiferis eundem perreptantibus, diversus licet adhuc afflictionis modus.

SCHOL.

In violento nimium vomitu cruento dictæ partes continuitatis lœsionem patiuntur, dum vel a violentia externa rumpuntur, vel ab assumptis causticis eroduntur.

In spontaneo autem affectu vasa sanguifera, venosa, ventriculi fundum potissimum perreptantia, a sanguine restagnante infarciuntur, ac dilatantur, quo ipso simul tunice ventriculi interiores distenduntur, ut spatum inter illas acquirat sanguis, venas turgescens. Sicut autem in principio affectus utriusque tunice laxitas & atonia concurrit, ita remanente illa laxitate in tunica interiore nervea, musculosa ventriculi tunica, sub affectus ulteriore progressu, & accedentibus motibus vomitorii & excessoriis, spastice contrahitur, qua ipsa spastica contractione ex una parte sanguinis regressus a ventriculo impeditur, & sanguis incarcera-

ceratus hæret; ex altera vero parte, non resistente tunica nervea, actu in ventriculi cavitatem impellitur atque excernitur, salva tamen manente & integra structura atque substantia ventriculi: ita ut partim atonia, partim infarctus, partim denique constrictio spastica in hoc affectu, circa ventriculum concurrat.

XVIII.

Vomitus cruenti violenti causam antecedentem proximam constituant variae externæ injuriae & violentiae, a quibus sanguinis in ventriculum effluxus produci & excitari potest.

SCHOL.

Vel enim sunt solæ injuriæ, corpori extrinsecus illatae, per plagas, ictus, contusiones, casum ab alto, in regione ventriculi, hypochondriorum ac abdominis, perpetuae, unde extravasationes ac states violentiae sanguinis hic loci ortum ducere possunt: vel sunt veræ lœsiones continuitatis ipsius substantiae ventriculi, vel a lœsione vulneratoria, vel ab assumptione causticorum & corrosivorum in ventriculum ortum capientes.

Tale quid contingere potest vel a positive corrosivis, spiritibus acidis mineralibus, spiritu nitri, aqua forti, mercurio sublimato: vel a talibus, quæ salia quidem caustica possident, verum non semper, sed solummodo male præparata, aut immodice propinata, effectum causticum edere possunt: quorū pertinet purgantia & vomitoria drastrica, tam e minerali, quam vegetabili regno depromenda, cuius census sunt vitrum ʒii, Mercurius vitæ, elleborus albus, semen cataput. Ricinus, crocus metallorum, gummi guttae, gratiola, mezereum, elaterium, ejusque farinæ alia, quæ tunicam ventriculi nerveam arrodendo, oscula vasorum sanguiferorum interspersorum simul lœdunt, & ita partim per partis continentis subtractionem, contenti effluxum passivum causantur, partim etiam motus spasticos inducendo, activam aliquam sanguinis expulsionem producunt.

XIX.

Spontanei vomitus cruenti causa materialis, eadem est, quæ violenti, & aliarum hemorrhagiarum causa existit.

SCHOL.

SCHOL.

Sanguis nempe non quidem solum, imo ne quidem semper, generaliter in corpore abundantia physica peccans, sed specialiter a vena portæ versus superiora regurgitans atque congestus, & ex hac congestione in vasis ventriculi hærens in carceratus atque stagnans, qui simul, pro diversitate temperamentorum idividuorum, atque causarum individualium, qualitate lœsus existere potest, siquidem spissitudo ipsius ordinarie concurrere solet.

XX.

Autecedentem hujus regurgitationis causam ordinarie constituit, excretionum sanguinearum per inferiora alias solemnium suppressio, quæ in viris esse solet hemorrhoidalis, in fæminis autem menstrua aut lochialis.

SCHOL.

Agnoscunt hæ suppressiones ordinarie tanquam causam, tunicarum intestini recti, aut in sexu sequiori substantiæ uteri constrictiōnem spasticam, liberiorem excretionis solitæ progressum impedientem, quo sit, ut sanguis, consuetum transitum aut exitum hic non inveniens, ad partes vicinas, venæ portæ nempe distributiones, circa intestinalium volumen ad truncum usque regurgitare necesse habeat: adeo ut truncus V. portæ sanguinem partim ab intestinalibus, partim a liene, ventriculo, pancreate refluum, par i facilitate recipere, aut ad hepar transmittere nequeat, unde distensiones atque infarctus, tam dictorum viscerum, quam specialiter vasorum inter lienem & ventriculum, (quæ brevia vocantur) aut inter pancreas & ventriculum positorum, oriuntur.

XXI.

Facta tali non modo solitarum excretionum suppressione, sed & sanguinis ad superiora regurgitatione, in hoc casu, natura tanquam causa efficiens, motibus utitur expulsoriis, eoque ipso errorem commitit sub hoc negotio.

SCHOL.

Quamvis enim non in totum natura a generali scopo moven-

di, sanguinemque excernendi aberret, in tantum tamen errorem committit, quatenus inconveniens ac minus congruum excretionis organum eligit, nec viæ ordinariae insistit. Recte enim actum est, quod natura sanguinem, alias excerni solitum, in genere excernere conetur, quippe, qui sui restagnatione dictis in locis molestiam, causatur, suique excretionem urget. Verum longe melius actum esset, si natura motus illos expulsorios versus inferiora prosequeretur, non autem motu retrogrado sanguinem ad superiora compellendo, effluxum ejus in organum inconveniens produceret.

XXII.

Siquidem autem natura non facile ac sponte vehementes ejusmodi errores committit, nisi in ordinariis suis motibus valde turbetur; ita mentionem hic quoque facere decet causarum occasionalium ac impulsivarum, a quibus ejusmodi errores ordinarie initium capere solent.

SCHOL.

Sunt autem illæ ex parte animi, pathemata vehementiora ac repentina, e quibus ira & terror agmen ducunt, præcipue si fluxui menstruo præsenti aut proxime instanti superveniant, & tempore ingestionis ciborum ægras affligant, ideoque primam restrictioni fluxus, aut simul motibus vomitoriis ansam præbeant; Idem quoque efficere valent partium inferiorum pedum & abdominis refrigerationes positivæ, tempore fluentium mensium perpestæ: nec minus eodem tempore ingestæ cibi austeri adstringentes, aut concoctu difficiles, qui vel adstrictiones positivas in partibus inferioribus, vel motus ventriculi evacuatorios, & cardialgicos post se trahere possunt.

Mictus cruentus.

XXIII.

Mictus cruentus est sanguinis sinceri excretio, per vias urinarias contingens, ita, ut cum urina sub mingendo, sanguis sincerus, sive fluidus, sive congrumatus, simul excernatur.

SCHOL.

SCHOL.

Agnoscimus itaque mi^ctus cruenti præsentiam non modo ex colore urinæ valde rubro & sanguineo, sed maximopere ex tinctura sanguinea, qua linta immissa imbuit, & residentia sanguinis ad fundum urinalis, quæ non expectat urinæ refrigerium, ut per modum sedimenti ex urina frigida separetur, sed statim sub brevi quiete, calente adhuc urina contingit, ita ut spissiorem sanguinis portionem tanquam graviorem, in forma vel fluida, vel coagulata in fundo, leviorem & tenuiorem autem sub urina superstite permixtam atque diffusam videamus.

XXIV.

Dispescimus mi^ctum cruentum in violentum & spontaneum.

SCHOL.

Per illum intelligimus tales, qui a causis manifestis violentis exter-
nis, sine causarum intrinsecarum antecedentium concursu, suam originem
ducit: sicut per hunc illum indigitamus, qui citra extrinsecarum causa-
rum concursum, a solis internis causis ortum capit: de quo notamus, quod
in comparatione cum reliquis sanguineis excretionibus, æque rara ex-
istere solet.

XXV.

*Subjectum hujus morbi generale, si a causa violenta oriatur,
constituere possunt cujuscunque conditionis individua: sicut
spontaneo affectui subjiciuntur viri præfeminis, & quidem senio-
res præ junioribus, de cetero pletborici.*

SCHOL.

Rationem si dare velimus, cur viri præfeminis mi^ctum patientur
cruentum, satis probabile est, hoc dependere a negotio hæmorrhoidalib:
cum enim affectus noster potissimum hæmorrhoidarios exerceat, hæmor-
rhoidale negotium vero viris præfeminis solenne existat, & etiam si a tur-
bationibus menstrui fluxus similiter apud fœminas emergere possit, vi-
tia mensium tamen facilius in ordinem redigantur, quam hæmorrhoidum
ataxiæ, perspectu facile est fundamentum dispositionis unius sexus præ al-
tero ad mi^ctum cruentum.

XXVI.

XXVI.

Subjectum speciale in iictu cruento sunt vel renes, vel vesica urinaria, vel aliquando ex parte ureteres, dictarumque partium vasa sanguifera, sanguinem fundentia.

SCHOL.

Dicuntur hæ partes specialiter affectæ, quatenus vel ipsæ solutionem unitatis patiuntur, vel ad minimum sanguini aliorum affluent transitum, viamque concedunt: ita enim ureteres & vesica urinaria posteriori sensu morbi subjectum dicuntur, quando sanguis e vasibus renalibus ad pelvum deductus, in his egressus viam invenit; sicut ipsa vasa renalia per sui aperturam sanguinem dimitunt, & sub hac aliquando etiam substantia renalis simul continuatatis læsionem patitur.

XXVII.

Materiale causam constituit semper sanguis, qui præter naturalem ordinem hic excernitur.

SCHOL.

Et quidem hic sanguis est, vel intra renum substantiam corticalem restagnans atque congestus, vasa distendens, ac demum perrumpens, & per substantiam medullarem in pelvum renale effusus, tandemque per ureteres ad vesicam urinariam delatus, atque per hanc cum urina excretus: vel e substantia renum, vesicæ, aut ureterum lœsa passive promanans, & cum urina sese miscens: id quod contingit in affectu, a causa violenta ortum ducente.

XXVIII.

Antecedens proximior causa est vel extrinseca violenta, vel interna.

SCHOL.

Ad priorum, externarum nempe, causarum classem pertinent violentiæ succussatoriæ, aut vulneratoriæ renum, ureterum, & vesicæ, ab iictu, casu, vulnere, vel alia violenta harum partium læsione ab extra illata, quas facile e confessione & relatione ægrorum percipere licet.

Si

Si ad internas autem causas animum dirigimus, antecedentem constituit congestio sanguinea ad renes facta, ita ut vasā distendantur, atque in renibus perrumpantur: originem ut plurimum capiens, vel a regurgitatione sanguinis sola, vel cum actuali restrictione spastica conjuncta, a partibus inferioribus, vasisque hæmorrhoidalibus, præcipue externis: quam regurgitationem præcedere solet, hæmorrhoidum vel antea fluentium suppressio, vel molientium, egressum tamen non invenientium, emanatio, unde sanguis ad vasā renalia ab inferioribus repellitur, mediante motu restrictorio spastico, qui, tanquam instrumentalis causa, ab efficiente alibi jam nominata dependens atque susceppta agnosci debet.

XXIX.

Nec tamen semper sola ejusmodi causa interna restrictoria adest, sed aliquando intrinsecæ quoque violentia concurrunt, aut solitarie adsunt.

SCHOL.

Ad harum classem pertinent calculi, & quidem asperioris præsentia, in renibus, ureteribus, aut vesica, qui interiorem harum partium structuram lœdendo, per continuatatis solutionem, dictam hæmorrhagiam producit.

XXX.

Occasionales mictus cruenti cause, vel externe magis, vel intrinsecæ esse possunt.

SCHOL.

Adnumeramus huic causarum ordini, renūm atque lumborum succusationes, vectura, equitatione violenta, quibus decubitus sanguinis major cum aliquali infarctu nephritico invitatur: rei venereæ abusus excessivus, præcipue in senibus: lithontripticorum & diureticorum fortiorum calidiorum abusus, sub metu calculi renalis: quæ omnia, diverso licet ordine, huic adfectui viam sternere possunt.

Mensium hæmorrhagia.

XXXI.

Mensium hemorragia, dicitur sanguinis profluvium exterior, menstruis quidem temporibus ordinem servans, sed vel Coschowitzii Pathologia.

quantitate, vel tempore durationis, vel impetu perruptionis excedens.

SCHOL.

Hoc ipso distinguitur ab inordinato mensium fluxu, qui stata recursus tempora non servat, sed vase recurrit; cum quo tamen aliquando coniuncta esse potest: quantitate autem excedit, quando respectu individui tanta sanguinis copia hoc fluxu excernitur, ut vires prosterantur, lipothymiae aut pallores insoliti sequantur, sive quantitas illa brevi, sive longiore tempore excernatur. Tempore durationis excedit hoc profluvium, si loco dierum v. g. 4. 5. 6. ad plures non modo dies, sed quandoque septimanas, aut menses continuatur; sicut perruptionis impetu peccare dicitur, quando vel simultanea, vel per vices quidem reperita excretione, non stillando, sed vere profluendo, excessum manifestat.

XXXII.

Subjectum hujus affectus generale constituunt fæmelle, in ea etate constitutæ, ut menses fluere possint: præsertim plethorica.

SCHOL.

Hanc ob rationem mensium hæmorrhagia expestari nequit ante pubertatis annos, cum expleto pubertatis termino, ordinarie menses initium suum capiant, (nisi forsitan, rariore quidem exemplo, unum aut alterum individuum robustum, corporis mole antecellens, simul valde plethoricum, aliquando a regula universalis exceptionem formet) neque post quinquagesimum ætatis annum, ubi menstruus fluxus jam cessat: etiamsi enim hæmorrhagiæ uterinæ tunc temporis etiam occurrant, minus recte tamen menstruæ vocari possunt. Plethorica autem supponimus subjecta, non eo sensu, quasi nunquam alia, nisi hæc, hæmorrhagiæ modo dictæ subjiciantur; sed quoniam in his individuis semper maxima causa materialis, sui imminutionem postulans, præsto est.

XXXIII.

Speciale subjectum affectus hæmorrhagici constituit uterus, cum vasis sanguiferis, cundem perreptantibus.

SCHOL.

SCHOL.

Sub uteri nomine impræsentiarum non solum uteri corpus stricte dictum intelligimus, sed quatenus etiam connexa cum illo vagina huc pertinet; & sanguis per utramque partem sub hæmorrhagia fluere debet, quoniam vasa, quæ sanguinem dimittunt, utriusque compagem perreptant. Uterus itaque sub hoc pathemate morboso laxior existit, quam in statu plane naturali, unde fibrosa sua compage dilatata, sanguinis profluvium facilius concedit. Vasa autem sanguifera, per quæ sanguis copiosus nunc profluit atque exernitur, vel atonia laborant, & passivo sanguinis prolapsui cedunt; vel in superiore sui parte plus justo stringuntur, ut sub hac stricatura, sanguis per inferiorum partium ostiola tanto majore activitate expellatur.

XXXIV.

Præsentibus hæmorrhagiis universalioribus, quæ hic quoque locum habent, causas, varie occurruunt occasioales, ad hanc in specie hæmorrhagiam fœmellas disponentes.

SCHOL.

Ne repetitione causarum universaliorum lectori benevolo molesti simus, has seponendo, ad illas saltem progredimur, a quarum speciali concursu atque præsentia, excretio sanguinis per uterus facilitatur ac invitatur. Tale quid frequenter satis præstant commotiones animi vehementiores iracundæ, in mensum tempus incidentes, aut sub ipsis mensibus fluentibus perpeſſe, motus corporis exæstuatorii nimii, saltatorii, & omnia, quæ in corpus assumta, orgasmum sanguinis excitare valent notabilem, quorsum spectant, diæta vinosa valdeque aromatica, si nempe circa res modo dictas, tempore instantium aut fluentium menstruorum error commissus fuerit; remedia pharmaceutica emenagogica fortiora aut calidiora, aloëtica, myrrhata, crocata, succinata, aliaque, si forsan sub impeditiore mensum successu, paulo largius usurpata fuerint.

Nec minus aliquando ansam suppeditat intensissimus appetitus venereus atque lascivus, apud fœmellas æque ac puellas, in diæta lauta vinosa, vitaque otiosa viventes, si forsan occasionaliter in tempora menstrua inciderit, atque vehementem orgasticam humorum commotionem concitaverit.

Pertinent quoque ad causas occasioales variæ fluxus lochialis turbæ, in puerperio perpetuae, aut sèpius recurrentes abortus, apud foeminas in matrimonio viventes. Hinc enim facile contingit, ut vel motus erronei in consuetudinem abeant, temporibusque menstruis facili negotio recurrent; vel vasa & partes fibrosæ valde debilitentur & relaxentur, ut, inducta atonia, sanguinem contentum haud debite retinere queant, sed tantis profusionibus sanguinis viam sternant.

Hæmorrhagia lochalis.

XXXV.

Hæmorrhagia lochalis dicitur nimium sanguinis profluviū ex utero, tam sub partu legitimo & puerperio, quam sub abortiva fætus exclusione contingens.

SCHOL.

Licet hæc hæmorrhagia in utroque casu familiaris existat, differuntia tamen occurrit aliqua, cum tempore legitimi partus, ante fœtus exclusionem, sit oppido rara, & vel immediate cum fœtus exclusione, vel quod ordinarium est, post illam contingat: abortivo vero tempore eveniens, frequentissime & quasi semper ipsum abortum antecedat, eumque quasi imminentem atque instantem prædicat & indicet, rarius illi immediate saltim jungatur, aut post illum solitarie sequatur, quamvis per tempus notabile continuetur.

XXXVI.

Subjectum generale hujus affectus sunt foeminae, tam gravidæ, quam puerperæ: quoniam extra hunc statum locus huius hæmorrhagia non conceditur.

XXXVII.

Speciale subjectum idem est, quod sub affectu precedente designavimus.

XXXVIII.

Causa proxima & continens quasi hujus hæmorrhagie

con-

consistit in vasorum sanguiferorum, uterum ejusque placentam intercedentium, disruptione & apertura.

SCHOL.

Motum enim est, placentam uterinam, copiosissimis vasis arteriosis & venosis instructam, cum vasis ejusdem generis, uteri substantiam perreptantibus, arctissime conspirare, & mutuo illo commercio circulum sanguinis foetum inter & matrem conservari, quamdiu ex nulla parte ab invicem secedunt. Quam primum autem aut in abortu, ante tempus legitimum, aut in partu, debito tempore secundinarum secessio contingit, quæ sine vasorum dictorum disjunctione & apertione evenire nequit, necessario propter vasis continentis subtractionem, contenti sanguinis profluvium tamdiu succedit, donec sub contractione uteri, vasa iterum in illo coarctentur, eorumque ostiola claudantur.

XXXIX.

Reliquæ causæ, specialiter hic observantes, (missis illis generalioribus, a plethora ejusque commotione desuntis, quæ tamen concurrere possunt,) ordinariæ sunt occasio[n]ales & adventitiæ, quæ ex accidenti quasi naturam ad extraordinarios motus expulsorios suscipiendos impellunt.

SCHOL.

Hujus generis sunt animi commotiones vehementiores, præsertim ira atque terror, quibus vel gravidæ, vel puerperæ percussuntur, unde si abortum supponamus, in corpore matris gravidæ motus inordinati concitantur, proximo maximoque impetu facile ad uterus redundantes, atque foetus extrusione violenta sese terminantes.

Pertinent huc quoque corporis violentiores motus, seu voluntarii impetuosi, sub ponderum gestationibus, aut elevationibus, saltationibus, succussionibus ventris per vecturam aliquam occasionem; quorsum referri etiam possunt casus ab alto, plagæque in abdomine perpetuae, a quibus omnibus violentia secundinarum avulso, sive in totum, sive in tantum produci potest.

In partu legitimo & puerperio occasio[n]ales causas constituit, par-

tim violenta, per manum obstetricis facta, secundinarum avulsio, partim inquieta puerperæ continentia, refrigeratio congrementationibus sanguinis in utero ansam præbens, sermocinationes brevi post partum instituta vehementiores, portiunculae secundinarum avulsa atque retentæ; concrementa tunicea molaria, quæ uteri restitutionem pristinam impediendo, motibus spasticis & strictoriis ejusdem occasionem præbent. Nec minus aliquando accusandus est abusus calidiorum remediorum, v. g. aromatum, & vinorum aromatisatorum, cum croco, myrrha, cinnamomo, caryophyllo &c. paratorum, & post partum, sub spe promovendi fluxus lochialis, assumentorum.

Hæmorrhagia uterina, circa mensium cessationem contingens.

XL.

Præter modo dictas ac recensitas ex utero hæmorrhagias, partim menstruo, partim puerperii tempore, occurrentes, haud raro fæmine similem sanguinis excretionem experiuntur, atque incurrunt, eo tempore, quo menstruus fluxus ex etatis conditione cessare cupit aut solet.

SCHOL.

Potest non modo, sed solet hæc hæmorrhagica excretio nimia esse, tam respectu ipsius quantitatis sanguinis excreti, quam ratione temporis durationis, aut recursus. Sicut enim tunc temporis certas illas, statasque periodos menstruas non servat, ita extra illas, & citra certum terminum repente, vehementerque sæpe ex utero fluit, & aliquando recursus tempora breviora aut longiora servat, dum mox unica, mox binis, ternis, quaternisve vicibus in anno recurrit, mox per unam, alteramve septimanam, mox per plures, easque satis multas, durat; quo fluxu sanguinis immoderato non solum vires notorie prosternuntur, sed simul facili negotio ad dispositionem cacheoticam via sternitur.

XLI.

Subjectum hujus hæmorrhagie sunt fæmina, annum etatis quinquagesimum circiter attingentes, simul plethorica.

SCHOL.

SCHOL.

Hic enim annorum terminus simul constituit ultimum quasi menstrui fluxus terminum, de quo notissimum est, quod a secundo annorum septenario, ad nonum usque ordinarie excurrat, ita tamen, ut haud infre-
niter paulo citius cessare incipiat, circa annum nempe 46. 48. rarius vero
ante 14tum incipiat, & rarissime ultra 50um, ordine menstruo con-
tinuetur.

XLII.

*Præter plethoram, & reliquias hæmorrhagiarum generalio-
res causas, tanquam antecedens hujus hæmorrhagie causa ut-
plurimum agnoscenda est, evacuationis menstrue largius succe-
dantis consuetudo prægressa.*

SCHOL.

Et quidem hoc tanto magis, tantoque certius, si foeminae tales post
vitæ genus laboriosum, cui antea additæ erant, vitam otiosam magis &
sedentariam eligant, simulque diætae lautiore, aut largiori indulgeant, &
animi pathematibus iracundis expositæ fuerint,

XLIII.

*Haud absimili modo causam quoque antecedentem aliquan-
do constituunt hæmorrhagie lochiales, aut abortivæ graviiores,
si forte in ultima illa menstrui fluxus tempora incident.*

SCHOL.

Admodum enim familiare est, quod ejusmodi hæmorrhagie aliquo-
ties recurrentes, postmodum in consuetudinem degenerent, iisque natura
adsuescat: ut postmodum, increbescente plethora, pristinarum evacua-
tionum memor, pristina quoque loca cum impetu querat.

XLIV.

*Occasionalem sepissime constituit causam V. S. viciarum
neglectio, & motus corporis exæstuatorius.*

SCHOL.

Hanc ob rationem maxime persuadendæ sunt foeminae, ut cessante
menstruorum fluxu, venæ sectionibus æquinoctialibus adsuescant, præser-
tim

tim, si largiori mensum fluxui adsueta fuerint: nec minus ut motibus corporis laboriosis moderatis & continuatis se non subtrahant, omnes autem sanguinis orgasticas commotiones, tam a diæta vinoſa aut ſpirituosa, quam a motibus vehementioribus oriundas, evitare ſtudeant, eoque ipſo ab ejusmodi hæmorrhagiis periculis ſemetipsas tempeſtive præſervent.

Varicum hæmorrhagia.

XLV.

Varicum hemorrhagia, est sanguinis profluviū ex nodofis vasorum venorum cruralium elevationibus, per cutim per rumpens.

SCHOL.

Sicut nodosa illa vasorum venorum cruralium intumescentia aliquando eveniens, varices conſtituit, ita varicum hæmorrhagia audit, quando vasa ita tumida, non accidente licet lœſione externa aut vulneratoria, vel etiam ſub illa adeo expanduntur, ut ſanguis per ipſam cutim perrumpat, fluxumque formet, quæ hæmorrhagiæ species, quamquam rarioſer paulo ſit, aliquando tamen occurrit, variasque moleſtias parit, tam a ſpasticis tractionibus, quam ab ipſo profluvio, ordinarie quaſi defectu quantitatis peccante, dependentes.

XLVI.

Subjectum generale moleſti bujus affectus præ viris conſtruunt fæmine.

SCHOL.

Quamvis enim viros ab hoc adfectu non in totum excludamus, rarioſer tamen apud illos exiſtit, quam apud fœminas, quoniam in ſexu ſequori plures occurrent cauſæ, viam ipſi faciliorem ſternentes.

XLVII.

Subjectum speciale ſunt vasa venoſa cruralia, cum cute ſuperstrata.

SCHOL.

Cum enim in dictis venis cruralibus præcipue valvulae occurrant, quæ in ſtatu naturali progressu ſanguinis ad ſuperiora ſuccurrunt, hæ præſen-

præsentibus causis, progressum impedientibus, occasionem quoque præbent nodosæ venarum inflationi in illis locis, quæ valvulas intercedunt, ut sanguini accumulato non modo ipsæ cedant, sed cutim superstratam quoque rumpere faciant.

XLVIII.

Causa & varicum, & hemorrhagia per illas antecedens proxima, est vel nuda vasorum vénosorum compressio, a mole quadam ipsis in parte superiori incumbente: vel eorundem & partium vicinarum vehemens stricturna spastica, sanguinis transitum impediens.

SCHOL.

Illa præsto est apud foeminas in statu graviditatis, quando fœtus grandior factus, venis iliacis incumbit, eoque ipso regresum sanguinis per hæc vasa, a pedibus impeditiorem reddit, & quo diutius, aut sèpius hæc causa accedit, eo certiorem dispositionem ad ejusmodi hæmorrhagiæ relinquit.

Hæc vero aliquando ortum ducit ab adstringentium abusu, aut regimine valde ac repente refrigeratorio, aut terrificis animi pathematis, tempore menstruo, vel lochiali intempestive accidentibus.

Quod ut exemplo luculento illustremus, in mentem incidit historia de uxore Medici cuiusdam valde circumspæcti, & experti, febre quartana per aliquot septimanas laborante, constitutionis plethorica, V. S. non adsuetæ, temperamento sanguineo-melancholico gaudente: cui maritus varia medicamenta quidem exhibuerat, sed incasum, cum febris hospitium non relinqueret. Persuadebant itaque amici Medicum, ut ipsi famosum illud specificum chinam chinæ exhiberet, quam tamen ipse reformidabat, aliorum exemplo edocitus. Cum ipsi autem partim philatia propriæ experientiæ objiceretur, partim amor erga uxorem misere afflictam urgeretur, tandem persuasiōni cedebat, & secundum præscriptum tunc temporis familiare, uxori suavissimæ quinquinæ pulverisatae drachmam unam, cum haustu vini Hispanici, brevi ante paroxysmum porrigebat, injuncto simul quadantenus regimine diaphoretico. Diaphoresis non succedebat, paroxysmus autem febrilis ita accendebar, ut gravissimus sequeretur æstus: cessante demum paroxysmo, uxor

Coschwitzii Pathologia.

O

fur-

surgere vellens e lecto, de gravissimis conquerebatur doloribus rheumaticis femorum ac pedum, & impotentia ambulandi plenaria. Crura inspiciens, vasa venosa per totum tractum crurum videbat varicosa & tumida, ad magnitudinem magnarum avellanarum & ultra, ita ut maritus omni opera, vix intra quindecim dies, variis adhibitis multisque remediis externis, & internis, eosque ægram conjugem restituere posset, ut iterum extra lectum esse posset: & quamvis varices cum ambulandi potentia tandem cessarent, nihilominus decubitus humorum perpetuus in uno crure remanebat, cum tumore circa malleolum, tandem in exulcerationem cum reliqua vita continuam, degenerante.

XLIX.

Occasionalem haud raro suppeditat causam vita genus certum, cui talis modi persona vacant.

SCHOL.

Quando nempe sub reliquis jam citatis circumstantiis fœminæ tales stando, ambulando, in situ erecto plurimum vitam agere coguntur, quo vasa venosa a sanguinis pondere valde distenduntur, cutimque in quibusdam subjectis simul teneram, ultra modum expandunt.

Nec est, quod statum plethoricum plane ex causarum classe rejiciamus, quin potius ex generalioribus hemorrhiarum causis eundem hoc quoque referamus: & quidem tanto magis, quando reliquæ circumstantiæ in illa ætatis tempora incidunt, ubi reliquæ evacuationes sanguinis sponteæ per mensæ & lochia, per ætatem cessarunt, vitæque laetioris genus, cum evacuationum viciarum neglectione & omissione accesserunt.

CAPUT IV.

DE
SANGUINIS DEFECTU.

I.

Der defectum sanguinis hic loci non intelligimus omnitudinem ipsius absentiam in corpore, qua & sane fere nunquam deprehenditur, & si deprehenderetur,

cer-

conquereretur doloribus n
tia ambulandi plenior. b
m crurum videbat videt
ellanarum & ultra, in v
ies, variis adhibitis mus
ram conjugem refutuerunt
amvis varices cum amb
s debitus humorum pe
e circa malleolum, tanta
m, degenerante.
at causam vita g

certissime non morbum, sed mortem produceret; sed comparativum hic intelligimus defectum, quatenus naturali quantitati sanguinis, in corpore sano obvia, opponitur.

SCHOL.

Quemadmodum enim in antecedentibus demonstratum fuit, sanguinem excessiva & abundante quantitate peccare, variasque laniatatis lœfiones producere posse, ita etiam non minus defectiva ipsius quantitas in corpore præsens non sufficit, pro necessaria corporis nutricione, viuumque per labores prostratarum restauratione.

II.

Subjectum si inquiramus generale defectus sanguinis, sane nullam etatem, nullumque sexum, aut temperamentum hinc excludere valemus.

SCHOL.

Quamvis enim notissimum quidem sit, ratione etatis, senio confessos, omnium facilime defectum sanguinis pati, nequaquam tamen aliis conditionis personæ a causis illis, quæ sanguinis defectum producere aptæ sunt, liberæ esse possunt: unde patebit, omnis generis homines, si illis causis subjiciantur, etiam pari facilitate sanguinis penuriam incurtere.

III.

Speciale subjectum universum dici potest corpus.

SCHOL.

Cum enim sanguis per totum corpus omnesque ipsius partes, suum cursum habeat, nec non toti corpori materiam nutritionis remotiorem præbeat, non potest non totum corpus a defectu sanguinis affici: unde quoad omnes facultates & actiones, defectus & debilitas in toto corpore persentiscitur.

IV.

Causas defectum sanguinis producentes quod concernit, aliae sunt proximiores, & magis immediate, aliae remotiores & mediatæ.

SCHOL.

Ad priorem classem pertinent enormes ac immediatae sanguinis profusiones, & haemorrhagiae, sive illae fuerint ab interna causa abortae, sive per violentiam externam vulneratoriam productae; quorsum non minus venæctiones pertinent immodicæ, quæ, si vel simul & semel graviter invadant, vel frequenter recurrent, diutiusque durent, immediate defectum sanguineæ maslæ post se trahunt.

Magis remotam causam constituit nutrimenti defectus, ac alimenterum penuria, quibus materia illa subtrahitur, e qua novus generari debet sanguis; unde partim sanguis novus non modo non generatur, sed ille, qui adest, actu etiam consumitur, & in præsens nutrimentum impenditur, cum tamen ordinarie sanguis sub motibus laboriosis resolutus, quotidie per novum nutrimentum augeri deberet.